

Comercio Exterior

Febrero de 2024. Datos provisionales.

En los dos primeros meses de 2024 las exportaciones de Navarra aumentan un 6,4% y las importaciones bajan un 1,5% en relación al mismo periodo del año anterior

19 de abril de 2024

En febrero las exportaciones de Navarra crecen un 0,5% y las importaciones un 2,9% en términos interanuales.

PERIODO ACUMULADO ENERO-FEBRERO 2024

Las exportaciones navarras de mercancías alcanzan en este periodo un valor de 1.843,6 millones de euros, lo que supone un ascenso del 6,4% respecto al mismo periodo del año anterior. La cuantía de las importaciones es de 1.181,8 millones de euros, un 1,5% menos respecto al mismo periodo de 2023.

“*Vehículos de motor*” la partida más importante de las exportaciones, registra un ascenso en el volumen de ventas del 44,2%. Este crecimiento se debe principalmente al ascenso del importe de las ventas a Italia y Alemania, con tasa de variación del 105,5% y 96,5% respectivamente. El resto de las exportaciones, sin tener en cuenta el sector del automóvil, decrecen un 4,4%, destacando el buen comportamiento de “*Hornos industriales o de laboratorio*” que suben un 806,3%.

Los principales países receptores de las exportaciones navarras son, por orden de cuantía económica, Francia, Alemania, Italia, Portugal y Reino Unido. Destaca el ascenso del importe de las ventas a Italia (66,9%) y Alemania (28,3%).

En cuanto a las importaciones de Navarra la principal partida es “*Partes y accesorios de vehículos automóviles*” que registra un crecimiento del 20,5%. Este incremento se debe principalmente a la subida de las compras a Alemania (108,7%) y Polonia (13,4%).

Situación en España. En el conjunto de España las exportaciones decrecen el 2,8% respecto al mismo periodo de 2023 y las importaciones el 3,0%.



FEBRERO

Las exportaciones navarras de mercancías registran en febrero un valor de 970,7 millones de euros, lo que supone un aumento del 0,5% respecto al mismo mes del año anterior. Las importaciones alcanzan un valor de 636,7 millones de euros, cifra un 2,9% mayor que la registrada el mismo mes de 2023.

El saldo comercial, o diferencia entre exportaciones e importaciones, obtiene en Navarra un resultado positivo de 334,0 millones de euros y registra un decrecimiento del 3,6% con respecto al mismo periodo del año anterior.

La tasa de cobertura, cociente entre exportaciones e importaciones, se sitúa en el 152,5% y desciende 3,5 puntos porcentuales respecto a la de febrero de 2023.

Situación en España. Las exportaciones en febrero de 2024 bajan un 3,0% y las importaciones un 3,1%. El saldo comercial del conjunto de España es de -2.350,0 millones de euros. La tasa de cobertura se sitúa en el 93,1%, una décima porcentual menos que la registrada el año anterior.

TABLA 1

Exportaciones e importaciones de la Comunidad Foral de Navarra y de España (millones de euros)

	Exportaciones-2024		Importaciones-2024		2024		
	Valor	Tasa interanual(%)	Valor	Tasa interanual(%)	Saldo comercial 2024	Saldo comercial 2023	Tasa de cobertura(%)
Navarra							
Febrero	970,7	0,5	636,7	2,9	334,0	346,6	152,5
Enero-Febrero	1.843,6	6,4	1.181,8	-1,5	661,8	533,6	156,0
España							
Febrero	31.834,9	-3,0	34.184,9	-3,1	-2.350	-2.464,8	93,1
Enero-Febrero	61.979,1	-2,8	68.057,9	-3,0	-6.078,8	-6.420,5	91,1

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e II. EE. de la Agencia Tributaria.



TABLA 2

Flujos con los principales países destinatarios de los productos navarros. Acumulado 2024 en millones de euros

	Exportaciones-2024	Tasa interanual (%)	Importaciones-2024	Tasa interanual (%)	Saldo comercial 2024	Saldo comercial 2023
Francia	351,7	-12,9	120,4	-31,1	231,3	229,1
Alemania	304,2	28,3	333,2	41,2	-29,0	1,1
Italia	212,0	66,9	71,4	-5,8	140,5	51,2
Portugal	111,5	6,9	53,7	17,6	57,8	58,7
Reino Unido	74,1	-14,2	20,6	-6,1	53,5	64,5

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e II. EE. de la Agencia Tributaria.

TABLA 3

Exportaciones e importaciones de Navarra por zonas económico-geográficas. Acumulado 2024 en millones de euros

	Exportaciones			Importaciones		
	Valor	% del total	Tasa interanual (%)	Valor	% del total	Tasa interanual (%)
Europa	1.475,5	80,0	3,6	942,3	79,7	-1,7
-UE-27	1.327,7	72,0	3,2	887,4	75,1	-1,6
-Resto de Europa	147,8	8,0	7,9	55,0	4,7	-3,9
América	168,2	9,1	24,4	39,1	3,3	-16,0
-Estados Unidos	67,5	3,7	5,9	20,9	1,8	3,1
-Resto de América	100,7	5,5	40,9	18,2	1,5	-30,8
África	55,7	3,0	-39,0	67,6	5,7	18,8
Asia	117,8	6,4	57,6	126,5	10,7	-4,7
Oceanía	26,3	1,4	240,7	0,4	0,0	-63,7
Indeterminado	0,2	0,0	-64,8	5,9	0,5	69,3
TOTAL	1.843,6	100,0	6,4	1.181,8	100,0	-1,5

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e II. EE. de la Agencia Tributaria.



TABLA 4

Principales productos exportados de Navarra por partidas y países. Acumulado 2024 en millones de euros

	Valor	% del total de las exportaciones	Tasa interanual (%)	Principales receptores	% del total de las exportaciones del producto	Tasa interanual (%)
Coches de turismo y demás vehículos automóviles	555,4	30,1	44,2	Alemania	30,3	96,5
				Italia	23,4	105,5
				Francia	21,5	7,2
Partes y accesorios de vehículos automóviles	237,7	12,9	2,2	Alemania	24,9	-1,1
				Francia	13,4	-7,0
				República Africana	11,3	8,2
Legumbres y hortalizas incl. cocidas con agua	85,7	4,6	17,2	Francia	27,6	13,1
				Reino Unido	10,2	16,6
				Estados Unidos	9,6	21,1
Hornos industriales o de laboratorio que no sean eléctricos...	35,5	1,9	806,3	Irán*	39,3	-
				Arabia Saudita	24,3	248,1
				Estados Unidos*	17,6	-
Tubos, juntas, codos, racores y demás accesorios de tubería	32,9	1,8	-11,8	República Checa	26,4	-14,4
				Filipinas	13,2	12,6
				china	11,7	13,4

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e I.I.EE. de la Agencia Tributaria.

* En 2023 no se produjeron exportaciones

TABLA 5

Principales productos importados a Navarra por partidas y países. Acumulado 2024 en millones de euros

	Valor	% del total de las importaciones	Tasa interanual (%)	Principales suministradores	% del total de las importaciones del producto	Tasa interanual (%)
Partes y accesorios de vehículos automóviles	217,3	18,4	20,5	Alemania	35,1	108,7
				Polonia	13,9	13,4
				República Checa	10,8	-32,9
Motores de émbolo alternativo o rotativo encendidos por... chispa	115,7	9,8	41,7	Alemania	79,9	92,2
				República Checa	13,0	54,6
				Hungría	7,0	-65,8
Hilos, cables y demás conductores para electricidad	43,6	3,7	9,9	Marruecos	87,0	12,0
				Alemania	2,6	-20,7
				República Checa	2,3	-0,4
Transformadores eléctricos, rectificadores y demás...	36,8	3,1	104,8	China	62,8	360,7
				Turquía	14,4	110,1
				Alemania	11,8	-4,3
Iniciadores y aceleradores de reacción	32,4	2,7	-52,8	República Checa	78,1	-56,3
				Alemania	21,0	-33,8
				Polonia	0,5	-39,1

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e I.I.EE. de la Agencia Tributaria



CONTACTO | HARREMANETARAKO

estadistica@navarra.es

848 42 34 00



IMPORTANTE. La comparación de las cifras del año en curso con las mensuales del año anterior arroja resultados distintos según la fuente origen de los mismos debido a que el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Tributaria compara con las cifras provisionales del año anterior, mientras que el Instituto de Estadística de Navarra (Nastat), compara con los datos provisionales del año anterior que se van actualizando mes a mes, ya que Nastat, por razones operativas, dispone de dichos valores.

A continuación, se muestra un cuadro en el que se aprecian las diferencias que para la Comunidad Foral de Navarra se producen según la fuente origen de los datos.

NAVARRA	Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Tributaria		NASTAT	
	Exportaciones	Importaciones	Exportaciones	Importaciones
Periodo				
Febrero-23	937,1	608,5	965,5	618,9
Febrero-24	982,6	645,2	970,7	636,7
Tasa interanual	4,9	6,0	0,5	2,9
Ene-Feb-23	1.676,1	1.173,6	1.733,0	1.199,4
Ene-Feb-24	1.846,6	1.181,8	1.846,6	1.181,8
Tasa interanual	10,2	0,7	6,4	-1,5





NOTA METODOLÓGICA

La estadística de Comercio Exterior publicada por el Instituto de Estadística de Navarra (Nastat) considera exclusivamente los flujos comerciales entre Navarra y el extranjero, proporcionados por el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Tributaria (Aduanas).

La información proviene de registros administrativos procedentes de Intrastat, o Extrastat dependiendo de que las exportaciones e importaciones pertenezcan a la UE o a países terceros no pertenecientes a la UE respectivamente.

Los valores estadísticos se expresan en euros y desagregados por productos, países y zonas geográficas.

La estadística se publica con periodicidad mensual



PARA MÁS INFORMACIÓN

Nastat

Comercio Exterior. Febrero 2024



CONTACTO | HARREMANETARAKO

estadistica@navarra.es

848 42 34 00

